66RS0008-01-2018-001698-44

Дело № 1-266/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 10 сентября 2018 года

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Монаховой А.И.

при секретаре Рожковой Ю.В.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Дзержинского районного суда г.Нижний Тагил ФИО1, защитника – адвоката Герасимовой Н.А., подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты> 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств и психотропных веществ, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта психотропное вещество в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В период с 01 ноября 2017 года по 28 апреля 2018 года ФИО2, являясь жильцом жилого помещения – двухкомнатной 

<

Адрес> в городе Нижний Тагил Свердловской области, которое оборудовано конструктивными элементами, в том числе застекленными окнами, входными дверями, имеющими запорные устройства, исключающими возможность проникновения туда посторонних лиц, умышленно создал условия для потребления в указанной квартире наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов.

После чего, проинформировав своих знакомых ФИО7 и ФИО8 о возможности в безопасных для них условиях потреблять наркотические средства, в указанный период времени систематически предоставлял им помещение своей квартиры для потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов.

В период с 01 по 05 ноября 2017 года, точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО2 предоставил ФИО9 вышеуказанное жилое помещение, где последний потреблял наркотические средства, психотропные веществ путем курения.

В период с 15 по 16 ноября 2017 года, точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО2 предоставил ФИО9 и ФИО8 вышеуказанное жилое помещение, где последние потребляли наркотические средства и психотропные вещества путем курения.

30 ноября 2017 года, точное время не установлено, ФИО2 предоставил ФИО8 вышеуказанное жилое помещении, где последний потреблял наркотические средства путем курения.

В период с 07 по 10 декабря 2017 года, точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО2 предоставил ФИО8 вышеуказанное жилое помещении, где последний потреблял наркотические средства путем курения.

В период с 10 по 15 декабря 2017 года, точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО2 предоставил ФИО9 вышеуказанное жилое помещении, где последний потреблял наркотические средства путем курения.

В период с 27 по 28 апреля 2017 года, точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО2 предоставил ФИО9 вышеуказанное жилое помещении, где последний потреблял наркотические средства путем курения.

28 апреля 2018 года в 01.05 часов незаконная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции и в этот же день, в ходе осмотра его квартиры были изъяты: бумажный сверток, содержащий синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-l-он (РVР), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,09 грамма; фрагмент термоусадочной трубки из полимерного материала, содержащий вышеуказанное вещество, массой 0,07 грамма; а также полимерный неокрашенный пакетик с застежкой, содержащий психотропное вещество амфетамин, массой 0,32 грамма, которое ФИО2 приобрел при следующих обстоятельствах: 

В период с 23.00 часов 27 апреля 2018 года до 01.40 часов 28 апреля 2018 года ФИО2, находясь в 

<

Адрес>, используя телефон сотовой связи, на сайте «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществил заказ на приобретение психотропного вещества для личного употребления. Произведя оплату приобретаемого вещества путем перечисления денежных средств на счет сообщенного ему неустановленного в ходе дознания QIWI-кошелька, получил информацию о месте нахождения тайника с психотропным веществом. После чего проследовал к подъезду 

<

Адрес> 

<

Адрес>, где обнаружил сверток из гофрированной трубки, внутри которого находился один прозрачный пакет с порошкообразным веществом и убрал его в карман надетой на нем одежды, тем самым незаконно приобрел психотропное вещество - амфетамин массой 0,32 граммов, то есть в значительном размере. При этом часть приобретенного психотропного вещества он употребил, а оставшуюся часть незаконно хранил без цели сбыта по месту жительства - в 

<

Адрес> до момента его задержания 28 апреля 2018 года в период с 01.40 до 02.35 часов в вышеуказанной квартире сотрудниками полиции при проверке сообщения о происшествии, зарегистрированного в КУПС №8017 от 28 апреля 2018 года, в ходе которого указанное психотропное вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Основанием для отнесения амфетамина к психотропным веществам является «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список № 1), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. 

Количество психотропного вещества – амфетамин массой 0,32 граммов в соответствии с постановлением Правительства РФ № 76 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств…», является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании поддержал свое ходатайство, указав, что признает вину в предъявленном обвинении, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными доказательствами. Таким образом, у суда есть основания постановить приговор в особом порядке. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, а также по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется правилами ст.ст. 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, и данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил два умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств небольшой и средней тяжести, судимостей не имеет, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно.

По заключению комиссии экспертов от 03 июля 2018 года № 7-0440-18, проводивших в отношении ФИО2 амбулаторную судебно-психиатрическую экспертизу, ФИО2 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> (л.д.9-11). 

Смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п.«и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации является явка ФИО2 с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Также смягчающими наказание обстоятельствами суд признает на основании ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Вместе с тем с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации об изменении категории совершенного преступления на менее тяжкую.

С учетом изложенного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката Герасимовой Н.А. за участие в ходе предварительного следствия в размере 6 957 рублей 50 копеек суд считает необходимым в соответствие с ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации отнести за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы: по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - на срок 6 месяцев, по ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации – на срок 1 год.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок один год два месяца.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО2 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленный данным органом день; не менять без уведомления этого органа место жительства и работы, в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти консультацию врача-нарколога и при необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: 

- переданные в камеру хранения МУ МВД России «Нижнетагильское»: наркотическое средство – вещество PVP (производное N-метилэфедрона), массой 0,12 грамма (квитанция №262 от 31.05.2018), психотропное вещество - амфетамин, массой 0,28 грамма (квитанция №261 от 31.05.2018) уничтожить; 

- хранящиеся при материалах дела следы рук – уничтожить, 

- телефоны сотовой связи «Texet» и «Fly», переданные на хранение свидетелям ФИО10 и ФИО11, - оставить у свидетелей.

Процессуальные издержки по делу в виде вознаграждения труда адвоката в ходе предварительного следствия в сумме 6 957 рублей 50 копеек отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Дзержинский районный суд г.Н. Тагил Свердловской области с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: